
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 

                                                       COPIA 

DELIBERA 

  N.  25 DEL 04/04/2022   

 

 

OGGETTO: Comune di Nocera Terinese (CZ) – dissesto finanziario –  

                     COSTRUZIONI DONDI S.p.A.- Istanza di ammissione al passivo – Pos. N. 213 bis 

                   Provvedimento definitivo di rigetto parziale. 

 

 

In data quattro aprile  duemilaventidue, alle ore 10,00, in modalità da remoto 

PREMESSO che 

 il Comune di  Nocera Terinese, con deliberazione n. 7 del 9/05/2016 del Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, immediatamente esecutiva, ha dichiarato 

lo stato di dissesto finanziario; 

 

 con D.P.R. in data 01/08/2016 la d.ssa D.ssa Teresa Colacione è stata nominata 

Commissario straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti provvedimenti  per l’estinzione 

dei debiti dell’Ente; 

 con delibera n. 1 del 19 agosto 2016 la sottoscritta d.ssa Teresa Colacione, ai sensi dell’art. 

252, co. 2, del D.lgs. 267/2000, si è insediata presso il Comune di Nocera Terinese quale 

Commissario Straordinario di Liquidazione per la gestione delle procedure del dissesto 

finanziario dell’Ente; 

 

 con nota indirizzata all’Organo Straordinario di Liquidazione, nominato con decreto del 

Presidente della Repubblica del 01.08.2016 in seguito alla dichiarazione di dissesto del 

Comune di Nocera Terinese, la Costruzione Dondi S.p.a. ha presentato istanza datata 

03/01/2019 con la quale ha chiesto l’ammissione alla massa passiva del dissesto di un 

presunto credito di euro 615.097,33, comprensivo di sorte capitale e interessi; 

 



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 nel riscontrare detta richiesta, con nota prot. n. 695  del 26/01/2022 l’O.S.L., ai sensi 

dell’art. 10-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., trasmetteva alla Costruzione Dondi 

S.p.a. un preavviso di rigetto totale della predetta istanza,  per le motivazioni in esso 

riportate, invitando contestualmente l’interessato a voler presentare osservazioni scritte 

eventualmente corredate da documenti, entro e non oltre gg. 10 dal ricevimento del 

preavviso medesimo; 

 

 In opposizione al suddetto preavviso la suddetta società produceva la memoria difensiva a 

firma dell’avv. Ilario Circosta datata 3/2/2022, acquisita al prot. gen. dell’ente. N. 981 

dell’8/02/2022, con la quale contestava le determinazioni assunte dall’OSL; 

 

 in riscontro alla memoria difensiva l’O.S.L. si determinava nel rivedere l’istanza di 

ammissione alla massa; 

 

 con nota prot. N. 1859 del 9/3/2022, l’OSL comunicava alla società le proprie 

determinazioni in merito che si sostanziavano in una parziale rettifica della precedente 

comunicazione di rigetto e con la quale precisava che: 

 

a) per quanto attiene al credito riferito ai periodi “contrattualizzati”, ammontante alla 

somma presunta di euro 220.077,64 oltre euro 226.687,61 per interessi, per i quali la 

società ha fornito un elenco di fatture identificate ai nn. 75/2006, 213/2006, 360/2006, 

V60049/2014, V60118/2014, 71/2007, 72/2007, 112/2007 e 22/2008, risulta confermato 

l’iniziale orientamento dell’OSL di ritenere prescritta la pretesa creditoria, non essendo 

stati rinvenuti atti o documenti idonei ad interrompere il decorso del periodo di 

prescrizione decorrente da ciascuna fattura; 

b) per quanto attiene al credito riferito ai periodi “non contrattualizzati”, quantificato dalla 

società in euro 95.426,50 oltre euro 72.905,58 per interessi, l’OSL comunicava alla 

società che, stante il giudizio in corso dinanzi al Tribunale Civile di Catanzaro - RG n. 

4198/2016  non ancora concluso, in assenza di un valido titolo giuridico che ne attesti la 

fondatezza, la somma di cui sopra deve essere accantonata ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la richiesta di ammissione alla massa passiva per la parte riferita ai 

periodi “contrattualizzati” di cui alla lettera a) non presenta i requisiti per un suo riconoscimento per 

le motivazioni indicate nella nota prot. N. 1859 del 9/3/2022; 

 
 



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 

DATO ATTO, altresì, che il restante credito richiesto dalla società, di cui alla lettera b), sarà 

oggetto di separato provvedimento di accantonamento; 

 

VISTA la legge 241/1990  e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 378/1993; 

VISTO il d.lgs. 267/2000;  

DELIBERA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di rigettare parzialmente, per le motivazioni espresse in premessa e negli atti in essa 

richiamati, l’istanza di ammissione alla massa passiva per la parte relativa al credito di euro 

220.077,64 oltre euro 226.687,61 per interessi, riferito ai cosiddetti “periodi contrattualizzati”; 

3. di riservarsi di adottare separato provvedimento di accantonamento del restante credito avanzato 

dalla società, pari a euro 95.426,50 oltre euro 72.905,58 per interessi, per le motivazioni indicate 

in premessa; 

4. di  disporre le conseguenti variazioni al prospetto della massa passiva del dissesto; 

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione alla società e al Comune di Nocera Terinese. 

 

 

                                                                                      Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

                                        f.to: (d.ssa Teresa Colacione) 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

Regionale competente o, in alternativa,  ricorso straordinario  al Capo dello Stato, rispettivamente 

entro 60 e 120 giorni dalla notifica dello stesso. 
 
 



 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto   

       Il Commissario Straordinario di liquidazione                                                                         
                     f.to   (d.ssa Teresa Colacione) 

 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,  all’Albo 

Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).    
 

Nocera Terinese lì  _____________     

                                                                 

                                                                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

________________________________________________________________________________ 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, li __________ 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                  
 

 


